
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Nebanice

1945 - 1990 (1993)

Inventář

EL NAD č.: 141
AP č.: 1508

Mgr. Lucie Pevná

Cheb 2009



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce fondu 3 - 7

II. Vývoj a dějiny fondu 8 

III. Archivní charakteristika fondu 9 - 10

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 11 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 13

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 14

Inventární seznam 15 - 24

Tiráž 25

 



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Podle  ústavního  dekretu  prezidenta  č.  18  ze  dne  4.  prosince  1944  Úředního  věstníku

československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  vydala  vláda

republiky Československé vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. května 1945 a č. 44/1945 Sb. ze

dne  7.  srpna  1945.  V  těchto  nařízeních  byly  zakotveny  základní  práva  a  povinnosti  národních

výborů. Národní orgány byly definovány jako zastupitelské orgány a orgány veřejné správy, které

spravovaly  v  obvodu  své  působnosti  všechny  veřejné  záležitosti  nespravované  jiným  veřejným

orgánem.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.

Vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.  stanovilo  pro  správu  obcí  a  okresů  s  většinou  obyvatelstva  státně

nespolehlivého  jmenovat  vládní  komisaře,  popřípadě  místní  správní  komise.  Tyto  působily  jen

přechodně,  byly  zřizovány  pro  dočasnou  správu  obcí  a  byly  postupně  všude  nahrazovány

národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise  odpovídala  pravomoci

místního  národního  výboru.  Na  základě  tohoto  nařízení  byl  i  v  obci  Nebanice  dne  23.  8.  1945

jmenován  vládní  komisař.  Tuto  funkci  vykonával  Bedřich  Havlíček.  Zápisy  OSK  o  trestní

bezúhonnosti  členů  MSK Nebanice  dokládají,  že  na  podzim roku 1945 již  byla  v  obci  ustavena

MSK,  a  to  ve  složení:  předseda  Václav  Bouda,  náměstek  Vilém  Baron,  ostatní  členové  MSK  -

Otakar  Roskot,  František  Novák,  Václav  Melichar,  František  Hodina,  Jan  Vaník,  Josef  Šorna  a

Josef Šafář. Pro úřadování MSK byl zabaven dům v Nebanicích č. p. 7. Záznamy o tom, zda byly

již  v  této  době  ustavené  komise  MSK  se  nedochovaly.  Ze  zápisů  pléna  MNV  je  zřejmé,  že  na

přelomu roku 1945/1946 došlo ke změně  v osazenstvu MSK. V zápisu z dubna 1946 je již  jako

předseda MSK uveden Josef Statečný. O ostatních členech MSK se nedochovaly žádné záznamy.

Dne  15.  4.  1946  došlo  k  ustavení  Místní  komise  pro  organizaci  národní  soutěže  ve  výstavbě

republiky,  jejíž  členy  byli  Josef  Statečný,  František  Novák,  Václav  Bouda,  Bedřich  Turek,

František  Hodina  a  Jan  Rybníček.  Dne  26.  4.  1946  došlo  ke  jmenování  dalších  komisí  a  jejich

členů.  Byly ustaveny tyto komise:  Volební komise ve složení František Novák, Antonín Barek a

Jaroslav  Matějka,  Bezpečnostní  komise  ve  složení  František  Pospíšil,  Vilém  Baron,  Václav

Bouda,  Komise  rolnická  a  hospodářská,  jejíž  členy  byly  František  Novák,  Josef  Šorna,  Václav

Melichar  a  Václav  Bouda,  Sociální  komise  ve  složení  František  Folta,  Jaroslav  Jansa  a  Antonín

Barek,  Rozpočtová  a  školská  komise  ve  složení  Josef  Koza,  Jan  Vaník,  František  Pospíšil,

Finanční komise jejíž členy byly Josef Koza, František Folta, Josef Šalamoun a Václav Melichar,

Stavební  komise  ve  složení  Jan  Kališ,  Karel  Viktora  a  Josef  Havlík.  Bytovým  referentem  a

zásobovacím referentem byl zvolen Václav Gregor a funkci obecního posla vykonával Jan Bufka.

Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946 o obnovení národních výborů,



- 4 -- 4 -

se  na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května

1946,  přizpůsobilo  složení  místního  národního  výboru  výsledkům  těchto  voleb.  Místní  národní

výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní

rada  a  starosta  obce.  V  obci  Nebanice  došlo  dle  dochovalých  zápisů  pléna  ke  změně  MSK  na

MNV během léta 1946. Přesné datum se nepodařilo zjistit. Ve volbách konaných 26. května 1946

v  obci  Nebanice  byl  zaregistrován  celkový  počet  voličů  76,  z  toho  bylo  34  žen  a  42  mužů.

Výsledky  voleb  se  nedochovaly.  Je  zřejmé,  že  personální  obsazení  MNV  zůstalo  stejné  jako  u

MSK, pouze je zmínka o Václavu Boudovi, jako novém členu MNV.

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z  bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou prozatímního  charakteru.  Zpočátku  měly národní  výbory pravomoc dokonce i  v  oblasti

soudnictví nebo armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948

Sb. - Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní a

krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, veřejnou správu ve všech

jejích  oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu  práce  a  správu

zdravotní a sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. 

Dne 9. 1. 1948 byla jmenována nová komise MNV Nebanice, a to Reklamační komise ve

složení  Vilém Baron,  Jaroslav  Matějka,  František  Novák a  Václav  Bouda.  Tato  komise  měla  za

úkol  projednat  případné  opravy  voličských  seznamů.  Zároveň  byla  nově  jmenovaná  Volební

komise, jejíž členy se staly Jan Vaník, František Folta, Josef Koza a Jaroslav Jansa. Dne 25. ledna

1948  došlo  k  odvolání  členů  MNV  -  Josefa  Statečného,  Jana  Nejedlého,  Václava  Melichara  a

Otakara Roskota. Zároveň bylo jmenováno nové vedení v čele s předsedou Jaroslavem Malounem,

členy  rady  MNV  Jaroslavem  Jansou,  Vilémem  Baronem,  Jaroslavem  Matějkou,  Františkem

Hodinou a ostatními členy MNV Ludvíkem Malaníkem, Františkem Rybníčkem, Janem Vaníkem,

Františkem  Pospíšilem,  Annou  Kadlecovou,  A.  Marií  Barokovou,  Aronem  Cyrilem  a  Josefem

Šornou. Koncem ledna 1948 ještě byly zvoleny nové komise, např. Trestní, Bytová, Živnostenská,

Osidlovací,  Kulturní,  Zdravotní,  Bezpečnostní  a  dopravní  komise.  Spolu  s  komisemi  byla

jmenována Místní rada osvěty při MNV.

Dne 31. 1. 1949 byla na základě  vládního nařízení č.  3/1949 Sb. provedena nová územní

organizace  okresu.  Při  této  reorganizaci  přibyly  k  obci  Nebanice  osady  Hartoušov,  Hněvín  a

Vrbová.  Obec  měla  v  této  době  207  obyvatel.  Dne  12.  5.  1951  došlo  k  další  změně  předsedy

MNV. Odstupující předseda Jan Maloun předal svou funkci Jindřišce Jansové. Funkci tajemníka

zastával Josef Stejskal.

Dalším mezníkem v působnosti národních výborů se stal Ústavní zákon ze dne 16. 9. 1953

č.  81/1953  Sb.,  kdy  bylo  řízení  národních  výborů  vyňato  z  působnosti  ministerstva  vnitra  a



- 5 -- 5 -

národní  výbory  se  podřizovaly  přímo  vládě  Československé  republiky.  Dne  3.  března  1954  byl

vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o  národních  výborech  a  zákon  č.

14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava  stanovila  volitelnost  národních

výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až dne 16. května 1954. Předtím byli

členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na  návrh  Národní

fronty. Volební období bylo tříleté. Na ustavující schůzi MNV Nebanice dne 26. 5. 1954 byla opět

ve funkci předsedy MNV potvrzena Jindřiška Jansová, tajemníkem MNV byl Josef Bufka a jako

třetí člen rady MNV Jan Podrázský. Nově bylo zvoleno osazenstvo komise Zemědělské, Finanční,

Školské,  Osvětové,  Stavební  a  Zdravotní.  MNV  mělo  9  členů.  Těchto  voleb  se  dle  doložené

zprávy Mandátní komise při MNV Nebanice zúčastnilo celkem 144 voličů.

 K další reorganizaci MNV došlo poté až o tři roky později. Na ustavující schůzi dne 27. 5.

1957 byl do funkce předsedy zvolen František Fara. Jako náměstek předsedy byl zvolen Jindřich

Moudrý, tajemníkem MNV Mirko Pavlíček a jako členové rady Jan Podrázský a Anna Kadlecová.

Dne  11.  7.  1960  byla  Ústavním  zákonem  č.  100/1960  Sb.  přijata  nová  Ústava

Československé socialistické republiky, ve které se odrazilo vydání zákona o novém členění státu

a zákonů upravujících pravomoci a odpovědnost NV a uspořádání jejich činnosti. Podle zákona č.

36/1960  Sb.  z  9.  dubna  1960  o  územním  členění  státu  byly  s  účinností  od  1.  července  1960

vytvořeny  nové  okresy.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.

června 1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěstNV a MNV v novém

územním  uspořádání.  Poslanci  národních  výborů,  kteří  dříve  byli  označováni  jako  členové  NV,

byli voleni narozdíl od předchozího volebního období nově na čtyřleté období. Na základě těchto

voleb  byl  do  funkce  předsedy  MNV  Nebanice  dne  24.  6.  1960  zvolen  Václav  Mašek.  Byly

ustaveny  4  komise  -  Komise  trestní  a  bezpečnostní,  Komise  pro  zemědělství  a  výkup,  Komise

finanční, Stavební a bytová komise a Komise pro péči o člověka. Personální obsazení rady MNV

zůstalo beze změn. 

Dne 12. 10. 1962 došlo opět k předání funkce předsedy MNV, do které byl zvolen Jindřich

Moudrý, který ve funkci setrval do počátku 70. let 20. století. V této době působilo v obci několik

spolků  a  organizací,  např.  Svaz  české  mládeže,  Místní  organizace  KSČ,  hasičský  sbor.  MNV

zajišťoval provoz místních kulturních zařízení - místní lidové knihovny, kina, osvětové besedy. V

obci se dále nacházela prodejna, která byla řízena Jednotou Cheb. 

Na základě usnesení ONV Cheb č. 54 ze dne 22. 2. 1963 podle § 5 zák. č. 268/1949 Sb. a

§  2  vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  182/1959  došlo  k  přerozdělení  obcí.  Obec  Nebanice  byla

součástí okresu Cheb. V této době patřily pod obec Nebanice i nadále osady: Hartoušov, Hněvín a

Vrbová.

Dne  13.  června  1967  zákonem  č.  69/1967  Sb.,  ze  dne  29.  června  1967,  byla  upravena



- 6 -- 6 -

působnost národních výborů. Místní národní výbor spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle,

dětský útulek,  školní  jídelnu,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravoval

místní  komunikace,  místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.

Schvaloval  rozmístění  prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.

Vykonával  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,

výstavby,  hospodaření  s byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné  a  živočišné  výroby  a

ochrany zemědělského a lesního fondu. 

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970

Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů  bylo  stanoveno  na 

pět   let.   Zákon   ČNR   č.  57/1971   Sb.,   kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních

výborech,  nově  stanovil  podle  počtu  obyvatel  minimální  počty  poslanců  místních  a  městských

národních výborů.

Předsedu  Jindřicha  Moudrého  vystřídal  ve  funkci  na  počátku  70.  let  20.  století  Milan

Balko.  Jelikož  se  nedochovaly  žádné  písemnosti  o  předání  funkce  nebo  nové  volbě  předsedy,

nebylo  možné  zjistit  přesný  nástup  nového  předsedy  MNV  do  funkce,  ani  kdo  byl  v  této  době

zvolen členem MNV.

Dne  11.  11.  1976  předal  Milan  Balko  funkci  předsedy  Josefu  Vágnerovi.  Novým

tajemníkem  byl  zvolen  Josef  Housar  a  členy  rady  Milan  Balko,  Michal  Děcký,  Ing.  Irena

Krtoušová,  Alois  Mareš  a  Jindřich  Moudrý.  Jmenovány  byly  tyto  komise:  Komise  ochrany

veřejného pořádku, Komise finanční, Komise školská, kulturní a sociální. 

 Od  1.  1.  1976  se  opět  změnilo  územní  členění  dle  z.  č.  28/1972  Sb.,  §  39,  odst.  2,  o

územním  členění  státu  a  pod  obec  Nebanice  kromě  již  patřících  osad  přibyla  osada  Dobroše,

Hlínová, Lipoltov, Mostov, Návrší, Obilná, Odrava, Trpěš a Tuřany. Stav obyvatelstva žijícího v

této době  v obci  byl v roce 1978 - 540 obyvatel,  v roce 1979 - 542 obyvatel,  v roce 1982 -  556

obyvatel.

 Dne  29.  4.  1985  převzal  jako  poslední  funkci  předsedy  MNV  Zbyšek  Štěpánek.  Stav

obyvatelstva v roce 1986 byl 627 obyvatel a v roce 1987 - 652 obyvatel. 

Plenární zasedání ONV v Chebu dne 30. srpna 1990 a 13. listopadu 1990 podle ustanovení

§ 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu a podle ustanovení § 39 odst. 2 písm.

g) zákona o národních výborech schválilo s účinností od 24. listopadu 1990  územní změny obcí.

Po provedených územních změnách měla obec Nebanice ve správě již pouze osadu Hartoušov.

Na změněnou politickou situaci po roce 1989 reagovala řada zákonů, které postupně vedly

k ukončení činnosti MNV. Podle ústavního zákona č.  14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských

sborů a volbě nových poslanců NV, bylo změněno složení NV na základě politické dohody orgánů



- 7 -- 7 -

Národní  fronty  s  Občanským  fórem.  Po  vydání  zákona  ČNR  č.  94/1990  Sb.,  o  právu

shromažďovacím. Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon

č. 100/1960 Sb., Ústava ČNR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým

se zkracuje volební období NV, se základem místní samosprávy stala obec. Ustanovení o NV bylo

nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do

zastupitelstva obcí, které se uskutečnily 24. 11. 1990 (zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o volbách do

zastupitelstva obcí, částka 59/1990 Sb.). V obci Nebanice do těchto voleb kandidovali zástupci tří

politických stran, a to Občanského fóra, Komunistické strany Čech a Moravy a Strany spojenectví

zemědělců a venkova. Do Obecního úřadu Nebanice bylo zvoleno 12 členů zastupitelstva v čele se

starostou Petrem Kabilem. Tímto byla definitivně ukončena činnost MNV v Nebanicích. Poslední

plenární zasedání MNV se dle dochovalých písemností konalo 19. 9. 1990 a poslední schůze rady

26. 11.  1990.  Stav obyvatelstva žíjícího v obci  v  roce 1990 bylo 85 mužů,  96 žen a 93 dětí.  Po

vydání  zákona ČNR č.  367/1990  Sb.,  o  obcích  (obecním zřízení),  MNV zanikly.  Jejich  práva  a

závazky  přešly  na  obce,  které  spravují  své  záležitosti  v  samostatné  působnosti  a  státní  správu

vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).



- 8 -- 8 -

II. Vývoj a dě jiny archivního souboru

O vedení spisové služby na MNV Nebanice vypovídají záznamy SOkA Cheb z roku 1971,

které jsou zakládány do spisu o fondu. Dokumenty byly u původce uloženy ve zvláštní místnosti,

která byla součástí skladu MNV.

Předání  dokumentů  původce  MSK  a  MNV  Nebanice  proběhlo  v  průběhu  minulých  let

následovně:

-   6. 11. 1954, číslo přírůstku 835, předáno 8 svazků písemností  (1945) 

-  26. 2. 1960, číslo přírůstku 66 (1946 - 1957)

- 6. 10. 1971, číslo přírůstku 387 (1958 - 1965) 

- 12. 5. 1988, číslo přírůstku 580 (1969 - 1977)

- 12. 2. 2007, číslo přírůstku 28/2007, předáno 58 balíků spisů, 11 map, 5 knih, 2 kartony  

               spisů, kronika Obce Nebanice, 2 pamětní knihy (1950 - 1993)

- 28. 3. 2007, číslo přírůstku 45/2007, předány 2 knihy a 22 balíků (1954 - 1990) .

Dne  4.  10.  1971  byla  provedena  Okresním  archivem  Cheb  archivní  dohlídka  spisů

uložených  na  MNV.  V  protokolu  o  provedené  archivní  dohlídce  není  zmíněno,  že  by  došlo  ke

ztrátě či zničení písemností uložených ve spisovně MNV. Přesto je zřejmé, že před převzetím do

archivu došlo ke ztrátě  či  zničení  některých dokumentů,  jelikož  např.  zápisy pléna i  rady nejsou

zcela úplné, zvláště v období 70. - 80. let minulého století. 

Spisy MNV nejsou označeny signaturou, pouze některé jsou opatřeny podacími razítky.



- 9 -- 9 -

III. Archivní charakteristika fondu

Časové  rozmezí  archivního  souboru  je  1945  -  1990  (1993).  Přestože  archivní  soubor

obsahuje  dokumenty  z  let  1945  -  1990,  nepokrývá  celou  dobu  působnosti  vládního  komisaře,

Místní správní komise Nebanice a Místního národního výboru Nebanice. Torzovitě se dochovaly

dokumenty vypovídající o činnosti MSK a také o působnosti MNV v počátečním období a v 70. -

80. letech 20. století. Zcela chybí zápisy pléna z roku 1972, 1973, 1978, 1979, 1980, 1981, 1982,

1983,  1984  a  rovněž  zápisy rady z  let  1958,  1972,  1973,  1978,  1979,  1980,  1981,  1982,  1983,

1984  se  nedochovaly.  Výše  zmiňované  zápisy  se  nepodařilo  dohledat  ani  v  duplicitních

záznamech  zápisů  plén  a  rad,  které  obsahuje  archivní  soubor  Okresní  národní  výbor  Cheb  (EL

NAD 266).

V  archivním  souboru  byla  ponechána  Pamětní  kniha  SPOZ  (Zlaté  svatby,  setkávání

důchodců,  narození)  inv.  č.  27,  a  tím  se  posunula  horní  hranice  časového  rozmezí  archivního

souboru  za  dobu  ukončení  činnosti  vlastního  původce.  Po  ukončení  činnosti  MNV  Nebanice

pokračoval v evidenci Pamětní knihy SPOZ Obecní úřad Nebanice. Jelikož delší časový úsek byla

kniha vedena MNV byla ponechána v archivním souboru Místní národní výbor Nebanice.

V roce 1960 byla zpracována pracovníkem Okresního archivu Cheb Jaroslavem Slavíkem

část  archivního  souboru  z  let  1945  -  1957  formou  prozatímního  inventárního  seznamu.  V  roce

2008 bylo přikročeno ke zpracování celého souboru.

Vzhledem  k  tomu,  že  Místní  národní  výbor  Nebanice  neměl  žádný registraturní  systém,

nebyly dokumenty členěny na manipulační období a byly uspořádány podle Metodického pokynu

pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním  oblastním  archivu  v

Plzni č.  j.  SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007. Při  zpracování byl použit  také interní

předpis  č.  4/2006  -  Vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni. Materiál fondu

byl rozdělen na knihy a spisový materiál. Knihy byly členěny na knihy evidenční, účetní a pamětní

knihy s přílohami, a dále pak rozděleny sériově a v rámci sérií chronologicky. Spisový materiál byl

rozdělen na registraturní pomůcky, spisy a ostatní materiál. Zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí

byly  předřazeny  do  oddělení  Orgány  národního  výboru  a  v  nich  rozděleny  do  sérií  podle

jednotlivých orgánů a v jejich rámci seřazeny chronologicky.

Při  inventárním zpracování  bylo  vnitřní  skartací  vyřazeno 1,96  bm písemností  bez  trvalé

dokumentární hodnoty. Jednalo se např. o inventární knihy MNV a Kulturního domu v Nebanicích

(DKP do  300  Kč),  vyhlášky a  oběžníky vydané ONV Cheb,  duplicitní  plány investic,  duplicitní



- 10 -- 10 -

zápisy pléna a rady, multiplicitní plány návrhu sadovnických úprav v Tuřanech, účetní materiál -

pokladní bloky, faktury (viz. Protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 26. 11. 2008 -

č. j. SOAP/020-0722/2008).

Z archivního souboru byly vyřazeny dokumenty jiných původců,  a to archivního souboru

Místní národní výbor Nový Kostel (EL NAD 104) - 1 karton z let 1948 - 1969 o rozsahu 0,11 bm

a  archivního  souboru  Obecní  úřad  Nebanice  (EL  NAD  1221)  -  2  kartony  z  let  1990  -  1992  o

rozsahu  0,22  bm.  Tyto  vyřazené  dokumenty byly přeřazeny do  fondů  výše  uvedených  původců.

Celkem  bylo  v  rámci  evidenčních  změn  přesunuto  z  archivního  souboru  Místní  národní  výbor

Nebanice 0,33 bm dokumentů.

Před zpracováním měl  archivní soubor 14 knih,  2 podací protokoly,  8 kartonů,  11 map a

110 balíků. Měřil 6,43 bm. Po inventarizaci obsahuje 16 knih - 0,26 bm, 2 podací protokoly - 0,03

bm, 2 mapy - 0,11 bm, 34 kartonů  -  3,74 bm. Celkem měří  4,14 bm a obsahuje 54 evidenčních

jednotek.

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou

v I. kategorii zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MSK a MNV -  inv. č. 1 - 3.

Po  jazykové  stránce  je  fond  český.  Fyzický  stav  archivního  souboru  je  dobrý  a  nejsou

nutné restaurátorské zásahy. 



- 11 -- 11 -

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Materiál  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Nebanice  umožňuje  studium  chodu

veřejné správy, politických a ekonomických poměrů v obci, především v 50., 60. a 70. letech 20.

století.  K  významným  dokumentům  patří  zápisy  ze  schůzí  pléna  a  rady  MNV  -  inv.  č.  1  -  3  a

dokumenty z období 1945 - 1950 zachycující společenské změny v poválečných letech.



- 12 -- 12 -

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře

Archivní  soubor uspořádala,  inventární  seznam a úvod sestavila  v  říjnu  až  prosinci  2008

Mgr. Lucie Pevná ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 3. 6. 2009 Mgr. Lucie Pevná



- 13 -- 13 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor EL NAD 266 - Okresní národní výbor Cheb

Literatura

 - Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944  Ústředního věstníku československého, 

   o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů:

   ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1961, 1964, 1967, 1968, 1971, 1972, 1975,

              1978, 1982, 1983, 1988, 1990

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984



- 14 -- 14 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

aj. a jiné
Akce Z akce zvelebení
AP archivní pomůcka
bm běžný metr
č. číslo
č. j. číslo jednací
ČNR Česká národní rada
č. p. číslo popisné
čsl. československé
ČSSR Československá socialistická republika
ČSSS Československé státní statky
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví
ev. j. evidenční jednotka
inv. č. inventární číslo
JZD jednotné zemědělské družstvo
KNV krajský národní výbor
KSČ Komunistická strana Československa
mj. mimo jiné
MNV místní národní výbor
MSK místní správní komise
NV národní výbor
odst. odstavec
ONV okresní národní výbor
OSK okresní správní komise
OÚ obecní úřad
Sb. sbírka
SPOZ Sbor pro občanské záležitosti
SOA Státní oblastní archiv
SOAP Státní oblastn archiv Plzeň
SSM Svaz socialistické mládeže
zák. zákon



- 15 -- 15 -

Inventární seznam



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV
27. 4. 1946 - 31. 10. 1951

1946 - 1951 K 1

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV
15. 6. 1951, 23. 5. 1952, 26. 5. 1954, 
6. 2. 1957 - 16. 7. 1957, 24. 4. 1959, 
29. 2. 1960 - 10. 9. 1971, 
21. 1. 1974 - 6. 10. 1977,
20. 2. 1985 - 19. 9. 1990

1951 - 1990 N 1

3 Zápisy ze schůzí rady MNV
14. 3. 1952 - 20. 12. 1957, 
6. 1. 1959 - 3. 10. 1967

1952 - 1967 N 2

3 Zápisy ze schůzí rady MNV
30. 1. 1968 - 15. 10. 1971, 31. 1. 1974, 
16. 1. 1975 - 27. 4. 1977, 
23. 1. 1985 - 26. 11. 1990

1968 - 1990 N 3

4 Zápisy z veřejných schůzí 1955 - 1986 N 4
5 Zápisy ze schůzí Občanské výboru při MNV Nebanice 1977 - 1989 N 4
6 Zápisy ze schůzí finanční komise, komise stavební a

bytové
1960 - 1987 N 4

7 Zápisy ze schůzí komise pro péči o člověka 1961 N 4
8 Zápisy sociální komise, zdravotní komise, komise obchodu

a Výboru žen
1961 - 1963 N 4

9 Zápisy ze schůzí komise pro veřejný pořádek 1961 - 1964 N 4
10 Zápisy ze schůzí volební komise 1986 - 1990 N 4
11 Zápisy komise pro zabezpečení plného využití veškeré

půdy pro zemědělskou výrobu
1963 N 4

12 Zápisy zemědělské komise 1957 N 4

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční knihy

13 Kniha evidence osvobození od domovní daně 1948 - 1949 K 2
14 Evidenční kniha rybářů 1972 - 1975 K 3
15 Kniha evidence obyvatelstva 1972 - 1980 K 4
16 Kniha evidence obyvatelstva 1981 K 5

 - 16 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

17 Kniha evidence obyvatelstva 1982 K 6
18 Kniha evidence hlášení trvalého pobytu, sňatků, narození,

úmrtí a změny jména
1982 - 1990 K 7

19 Archivní kniha MNV 1970 - 1974 K 8
20 Inventární kniha MNV 1960 K 9
21 Inventární kniha MNV 1980 K 10
22 Inventární kniha MNV 1985 - 1988 K 11

B. Účetní knihy

23 Pokladní kniha 1945 K 12
24 Kniha příjmů a výdajů 1986 K 13

C. Pamětní knihy s přílohami

25 Kronika obce Nebanice 1978 - 1990 K 14
26 Pamětní kniha SPOZ - narození

(9. 11 . 1956 - 28. 3. 1977)
1956 - 1977 rkp 15

27 Pamětní kniha SPOZ
(Zlaté svatby, setkání důchodců, narození)

1981 - 1993                    rkp 16

II. Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

28 Podací protokol č. j. 701 - 1690 1947 - 1950 R 1
29 Podací protokol č. j. 301 - 579 1951 - 1952 R 2

B. Spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

30 Změna správní hranice mezi obcemi Nebanice a Cheb 1987 - 1988 N 5

Volby

31 Volby do Národního shromáždění a národních výborů 1946 - 1990 N 5

 - 17 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Organizace činnosti národního výboru

32 Zápisy o předání a převzetí agendy MNV 1945 - 1971 N 5
33 Vyhlášky, oběžníky a nařízení vydané MNV 1945 - 1989 N 5

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

34 Záležitosti členů MNV 1945 - 1987 N 5

Kontrolní č innost

35 Zápisy z prověrek provedených na MNV 1948 - 1990 N 5
36 Stížnosti občanů 1984 N 5

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky

37 Český svaz mládeže 1945 - 1987 N 6
38 Výbor žen 1952 - 1961 N 6

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

39 Trestní listy a nálezy 1951 N 6
40 Evidence přestupků 1962 - 1990 N 6
41 Výkaz o přestupcích projednaných orgány NV 1986 - 1990 N 6

Požární ochrana

42 Organizace požární ochrany 1977 - 1990 N 6

Vojenské záležitosti, civilní obrana

43 Soupis osob povinných odvodem 1951 - 1964 N 6
44 Seznam válečných hrobů padlých v roce 1938 - 1945 1946 - 1962 N 6
45 Povolávací rozkaz pro sestry Československého Červeného

kříže
1986 N 6

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

46 Evidenční listy obyvatelstva 1946 - 1973 N 7
47 Evidence trvale žijících osob v obci a přilehlých osadách 1972 - 1988 N 8
48 Policejní přihlášky a odhlášky

(řazeno abecedně B - Ž)
1946 N 9

 - 18 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Státní občanství

49 Seznamy Němců k odsunu 1945 - 1947 N 9
50 Sčítací záznamy repatriantů

(řazeno abecedně B - V)
1946 N 9

Matri ční záležitosti

51 Soupisy převzatých církevních matrik 1949 - 1977 N 9
52 Evidence a projednávání matriční agendy 1950 - 1990 N 9
53 Hlášení o narození, úmrtí, uzavření a rozvedení manželství 1950 - 1990 N 9
54 Změny příjmení 1957 N 9

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

55 Pozemková kniha - zápisy, výpisy 1970 - 1990 N 10
56 Evidence majetku ve správě MNV 1954 - 1983 N 10
57 Inventarizace majetku MNV a jeho zařízení 1965 - 1989 N 10
58 Převody nemovitostí - prodeje, pronájmy 1959 - 1990 N 11
59 Konfiskace - seznamy osob podléhající konfiskaci,

konfiskované domy
1945 - 1955 N 11

60 Národní správa 1945 - 1949 N 11
61 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946 - 1947 N 11
62 Evidence stavu osídlení 1946 N 12
63 Dědické záležitosti 1986 - 1990 N 12
64 Přihlášky válečných škod 1945 - 1946 N 12

Finanční hospodaření

65 Rozpočty MNV 1963 - 1990 N 12
66 Rozbory hospodaření MNV 1961 - 1990 N 13
67 Přehledy finančního vypořádání MNV 1952 - 1989 N 13
68 Přehledy aktiv a pasiv 1960 - 1989 N 13
69 Účetní závěrky obce 1946 - 1947 N 13

Místní daně a poplatky

70 Výkazy daní a místních poplatků 1947 - 1989 N 13
71 Seznamy výměrů místních daní a nedoplatků 1953 - 1981 N 13
72 Daně - domovní, z příjmu 1948 - 1976 N 13
72 Daně - zemědělská 1970 - 1981 N 14

Plánování

73 Plány - programové, akční, roční, výhledové 1949 - 1990 N 14
 - 19 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Územní plánování a výstavba obce

Územní plánování

74 Územní plán 1978 N 15

Výstavba

75 Veřejně prospěšné stavby 1988 N 15
76 Akce Z - návrhy a plnění 1955 - 1988 N 15
77 Územní rozhodnutí, stavební povolení, 

kolaudační povolení, rozhodnutí o přípustnosti staveb, 
výběr stavenišť

1956 - 1990 N 15

78 Demolice nemovitostí 1966 - 1988 N 15
79 Projektová dokumentace rodinných domů, garáží, 

rekreačních chat (Nebanice č. p. 2, 3, 5, 35,Tuřany č. p. 2, 
Odrava č. p. 5, Hněvín č. p. 12, Hlinová č. p. 5,
Mostov č. p. 15, 19)

1966 - 1988 N 16

79 Projektová dokumentace rodinných domů, rekreačních
chat, ubytovna
(Odrava č. p. 39, Trpeš bez č. p., Nebanice bez č. p., Návrší
bez č. p.)

1989 - 1990 N 17

79 Projektová dokumentace společenských, veřejných a
užitkových staveb :
- škola Nebanice
- úprava potoka v Nebanicích
- výrobní a nákupní středisko Nebanice
- farma Nebanice
- jezdecký klub SSM Nebanice
- rekonstrukce fary č. p. 33 Nebanice
- mateřská škola Nebanice

1962 - 1981 N 18

79 Projektová dokumentace společenských, veřejných a
užitkových staveb :
- sila LIPP-18 Nebanice
- stavba hospodářských objektů
- kulturní dům Nebanice
- mechanizovaný sklad Nebanice
- restaurace Nebanice

1982 - 1987 N 19

79 Projektová dokumentace společenských, veřejných a
užitkových staveb :
- rekonstrukce prodejny Nebanice
- přístavba protiradiačního krytu v restauraci Nebanice
- most přes řeku Sázek-Lesina
- budova veřejného stravování Nebanice
- parkoviště Nebanice
- propojení statků Nebanice a Hněvín II.

1988 - 1990 N 20

 - 20 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

79 Projektová dokumentace technických staveb :
- sušárna obilí Nebanice
- vodovodní řád Nebanice
- odvodňovací systém pozemků Nebanice
- technická úprava obce Nebanice
- rozšíření veřejného osvětlení Nebanice
- rozšíření veřejného osvětlení Mostov
- rekonstrukce ústředního vytápění Statků Nebanice

1973 - 1979 N 21

79 Projektová dokumentace technických staveb :
- stavba vnějšího olejového hospodářství Nebanice
- úprava veřejného osvětlení Odrava
- zaměření melioračních kanálů Nebanice
- veřejné osvětlení Návrší
- veřejné osvětlení Lipoltov
- ústřední vytápění MNV Nebanice
- inženýrské sítě k mechanizovanému skladu píce Nebanice
- výstavba kanalizace Nebanice
- zaměření komunikace Nebanice
- elektrické přípojky pro bytové jednotky Nebanice

1980  - 1990 N 22

Místní hospodářství

Živnosti, poskytování služeb občany

80 Živnosti - seznamy živností 1946 - 1950 N 23

Bytové hospodářství

81 Listy domácností
(řazeno abecedně A - J)

1945 - 1952 N 23

81 Listy domácností
(řazeno abecedně K - P)

1945 - 1952 N 24

81 Listy domácností
(řazeno abecedně R - Ž)

1945 - 1952 N 25

82 Bytové hospodářství - výkazy 1945 - 1985 N 25

Doprava

83 Silniční most v Nebanicích 1945 - 1946 N 26
84 Seznamy motorových vozidel 1946 N 26
85 Požadavek na úpravu a vyasfaltování silnice přes obec

Nebanice
1960 N 26

86 Zrušení traťového přejezdu na trati Chomutov - Cheb
(v km 229,324)

1962 N 26

87 Výkazy o místních komunikacích a o silničních vozidlech 1962 - 1989 N 26
88 Přezkumy nosnosti mostu pro motorová vozidla 1963 N 26
89 Prohlídky stavu lávek na místních komunikacích v obvodu

obce
1985 - 1989 N 26

 - 21 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

90 Změny silniční sítě, znečišťování, uzavírky, rozšíření 
a překopy silnic

1986 - 1990 N 26

91 Místní komunikace, dopravní značení,
sjízdnost, opravy

1986 - 1989 N 26

92 Autobusová dopravní obslužnost 1985 - 1990 N 26

Obchod

93 Zásobování obce 1961 - 1989 N 26
94 Seznam potravinářských provozoven 1961 N 26

Cestovní ruch

95 Evidence zařízení pro přechodné ubytování cestujících a
rekreace

1960 N 26

Pracovní síly

96 Seznamy mužských pracovních sil od 16 - 65 let 1945 N 26
97 Žádost o ponechání pracovních sil 1946 N 26
98 Přehledy osob trvale činných v zemědělství 1946 - 1963 N 26

Zemědělství

Organizace zemědělských závodů

99 Předání soukromého majetku do JZD Nebanice 1950 - 1955 N 26
100 Státní statek Nebanice 1961 - 1965 N 26

Zemědělská výroba

101 Zemědělská statistika - rostlinná 1945 - 1963 N 26
102 Zemědělská statistika - živočišná 1945 - 1984 N 27
103 Evidence zemědělských kultur hospodařích v obci 1952 N 28
104 Rostlinná výroba 1946 N 28
105 Živočišná výroba 1960 -1961 N 28
106 Ovocnářství 1960 N 28
107 Včelařství 1961 - 1987 N 28
108 Hnojiva 1950 N 28
109 Ochrana proti škůdcům, veterinární opatření 1960 - 1987 N 28

Zemědělská půda

110 Evidence, převody, nájmy zemědělských pozemků a
usedlostí

1945 - 1988 N 28

111 Evidence půdy 1953 N 28
111 Evidence půdy 1956 - 1966 N 29
111 Evidence půdy 1967 - 1969 N 30

 - 22 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

112 Usedlosti (čp. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 17) 1946 - 1955 N 30
113 Přídělové listiny k. ú. Hartoušov, Nebanice, Vrbová 1947 - 1950 N 30
114 Postupní listiny (řazeny dle č. p.) 1949 N 30

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

115 Povinné dodávky a jejich plnění 1945 - 1949 N 31
115 Povinné dodávky a jejich plnění 1950 - 1964 N 32

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

116 Potvrzení o právoplatném přídělu lesa obci Nebanice 1948 N 33
117 Předání obecních lesů do správy Československých

státních lesů
1952 N 33

Myslivost

118 Honitba 1945 - 1949 N 33
119 Myslivecké sdružení Nebanice, seznam členů a zvolení

předsedy sdružení
1960 - 1977 N 33

120 Žádost mysliveckého sdružení Odrava o prodej budovy 
č. p. 22 v obci Lipoltov

1978 N 33

Rybářství

121 Členové rybářského svazu Nebanice 1962 - 1982 N 33

Vodní hospodářství

122 Ochranné vodovodní pásmo obce Nebanice 1961 - 1986 N 33
123 Úprava řeky Ohře v prostoru obce 1961 - 1990 N 33
124 Veřejné rozvody vody 1960 - 1989 N 33
125 Kanalizace v obci 1977 - 1990 N 33
126 Hygienické rozbory pitné vody a vody z veřejné studně 1986 - 1989 N 34
127 Evidence studní v obvodu MNV 1960 - 1961 N 34
128 Seznam všech hydrantů v obci 1975 N 34
129 Odvodnění a protipovodňová ochrana obce 1977 - 1988 N 34

Zdravotnictví

130 Zdravotní péče o občany 1949 - 1988 N 34
131 Spolupráce obvodních lékařů k zajištění první pomoci při

úrazech v obvodu MNV
1960 N 34

 - 23 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Sociální péče o občany

132 Sociální zabezpečení občanů 1961 - 1984 N 34
133 Výkazy sociální péče 1983 - 1988 N 34

Školství

134 Otevření obecné školy 1946 N 34
135 Seznamy žáků 1948 - 1989 N 34
136 Patronátní smlouva o výpomoci národní školy Nebanice v

ČSSS Chocovice
1960 N 34

Kultura, sport a t ělovýchova

137 Agitace a propagace 1982 - 1986 N 34
138 Kino Nebanice 1960 N 34
139 Kulturní dům 1961 - 1985 N 34
140 Místní lidová knihovna 1961 - 1990 N 34

Ochrana kulturních a přírodních památek

141 Chráněné kulturní památky 1963 - 1990 N 34
142 Ochrana životního prostředí a  životních podmínek 1983 - 1985 N 34
143 Ochrana přírody, souhlas s tábořením 1987 - 1989 N 34

C. Ostatní materiál

Mapy a plány

144 Plán návrhu na sadovnické úpravy v Tuřanech,
vyhotovila Z. Šafránková, papír, kolorováno,
měřítko 1 : 200, srpen 1977

1977 M 1

145 Mapa závodní kuchyně, ubytovna Nebanice,
vyhotovil Ing. Frank, průsvitný papír, tuší,
měřítko 1 : 500, srpen 1988

1988 M 2

 - 24 -



- 25 -- 25 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Nebanice

Časový rozsah: 1945 - 1990 (1993)

Počet evidenčních jednotek: 54 (16 knih, 2 podací protokoly, 34 kartonů, 2 mapy)

Počet inventárních jednotek: 145

Rozsah v bm: 4,14 bm (16 knih - 0,26 bm, 2 podací protokoly - 0,03 bm, 2

mapy - 0,11 bm, 34 kartonů - 3,74 bm)

Stav ke dni: 3. 6. 2009

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Mgr. Lucie Pevná

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Mgr. Lucie Pevná

Počet stran: 25

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla

dne 1. 6. 2009 - č.j. SOAP/020-0369/2009



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Nebanice 

Značka archivního fondu: MNV Nebanice 

Časový rozsah fondu:  1945-1990 (1993) 

Počet inventárních jednotek: 145  

Počet evidenčních jednotek: 54 (14 úředních knih, 2 rukopisy (změna inv.č. 26, 27), 2 podací    
        protokoly, 34 kartonů, 2 mapy) 
 

 

Rozsah fondu v bm:  4,14  

Stav ke dni:   2. 10.  

2012 

Vypracoval:   Martina Lepší 

 


	ch_ap1508_00141_MNV-Nebanice
	CH_0141_MNV Nebanice

